
COD. PRATICA: 2008-001-2065 MODULO DG1

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1848  DEL   22/12/2008 
 

OGGETTO: Linee guida  vincolanti per la gestione del sistema di allerta per 
alimenti  e mangimi - Sicurezza alimentare Regione Umbria – 
revisione 2008    

 
  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Assente 
Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 
Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 
Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 
Mascio Giuseppe Componente della Giunta Assente 
Prodi Maria Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 
Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carlo Liviantoni 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 22/12/2008. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2008-001-2065 MODULO DG1

 

segue atto n. 1848  del 22/12/2008  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Maurizio Rosi 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare le  “Linee guida  vincolanti per la gestione del sistema di allerta per alimenti  
e mangimi - Sicurezza Alimentare Regione Umbria – revisione 2008”, di cui all’Intesa 
siglata il 13 novembre 2008 (rep. Atti 204/csr) in sede di Conferenza Stato Regioni e 
Provincie Autonome allegate al presente atto, che ne diventano parte integrante e 
sostanziale; 

3) di abrogare, conseguentemente, le precedenti DD.GG.RR. n 175 del 08.02.2006 “Linee 
guida  vincolanti per la gestione operativa del sistema di allerta per alimenti destinati al 
consumo umano - Sicurezza Alimentare Regione Umbria - Aggiornamento” e n.772 del 
21.05.2007 “ Linee guida  vincolanti per la gestione operativa del sistema di allerta per 
mangimi animali - Sicurezza Alimentare Regione Umbria”; 

4) di confermare l’istituzione del “nodo regionale” per la gestione dei Sistemi di Allerta (già 
previsto dalle DD.GG.RR. di cui al punto precedente), nell’ambito del Servizio VI - 
“Programmazione e Gestione degli Interventi di Emergenza Sanitaria, Sanità Veterinaria 
e Sicurezza Alimentare” della Direzione Regionale Sanità e Servizi Sociali; 

5) di confermare che il Responsabile del Servizio Medico e/o Veterinario del Dipartimento di 
Prevenzione ASL che attiva il sistema di allerta, o comunque interessato nella procedura 
di allerta, comunica tempestivamente quanto dovuto al “nodo regionale” - 
“Programmazione e Gestione degli Interventi di Emergenza Sanitaria, Sanità Veterinaria 
e Sicurezza Alimentare” della Direzione Regionale Sanità e Servizi Sociali, e ai 
Responsabili dei Servizi Medici e/o Veterinari dei Dipartimenti di Prevenzione delle ASL 
umbre; 

6) di confermare, che le comunicazioni al Ministero del Lavoro, della Salute e dei Servizi 
Sociali e alle altre Regioni e Province Autonome, coinvolte nel procedimento di allerta, 
sono di competenza del “nodo regionale”; 

7) di dare mandato al Servizio VI - “Programmazione e Gestione degli Interventi di 
Emergenza Sanitaria, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare” della Direzione 
Regionale Sanità e Servizi Sociali di trasmettere i dati relativi al proprio punto di contatto, 
mediante l’allegato E – “punti di contatto” aggiornato al  presente atto, al Punto di 
Contatto Nazionale e ai Nodi Regionali  di tutte le  Regioni e Province Autonome; 

8) di approvare, a corredo delle Linee Guida, i facsimili – comunque non vincolanti -  di 
avviso/comunicato per l’informazione al consumatore di alimenti e all’utilizzatore di 
mangimi, per il “richiamo” di alimenti e di mangimi (articoli 19 e 20 del Reg. (CE) 



COD. PRATICA: 2008-001-2065 MODULO DG1

 

segue atto n. 1848  del 22/12/2008  2 

178/2002), allegati 1 e 2 al presente atto; 
9) di dare mandato al  Servizio VI - “Programmazione e Gestione degli Interventi di 

Emergenza Sanitaria, Sanità Veterinaria e Sicurezza Alimentare” della Direzione 
Regionale Sanità e Servizi Sociali di apportare eventuali modifiche ed integrazioni, ove si 
rendessero necessarie; 

10) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 
f.to Carlo Liviantoni 

 



COD. PRATICA: 2008-001-2065 MODULO DG1

 

segue atto n. 1848  del 22/12/2008  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Linee guida  vincolanti per la gestione de l sistema di allerta per alimenti  e 

mangimi - Sicurezza alimentare Regione Umbria – rev isione 2008   
 
Il Regolamento CE n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2002 
“, che stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità 
Europea  per la Sicurezza Alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza 
alimentare, riconoscendo, tra l’altro, che per garantire la sicurezza degli alimenti occorre 
considerare tutti gli aspetti della catena alimentare come un unico processo, a partire dalla 
produzione primaria inclusa, in quanto ciascun elemento di essa presenta un potenziale 
impatto sulla sicurezza alimentare, stabilisce (art. 50) l’istituzione di un Sistema di Allarme 
Rapido per la notificazione di un rischio diretto o indiretto per la salute umana dovuto a 
alimenti o mangimi. Tale Sistema prevede la comunicazione da parte degli Stati Membri alla 
Commissione  Europea di: 

a. qualsiasi misura da essi adottata , che esiga un intervento rapido, intesa a limitare 
l’immissione sul mercato di alimenti o mangimi , o a imporne il ritiro dal commercio o 
dalla circolazione per proteggere la salute umana; 

b. qualsiasi raccomandazione o accordo con operatori professionali volto, a titolo 
consensuale od obbligatorio,  ad impedire, limitare o imporre specifiche condizioni 
all’immissione sul mercato o all’eventuale uso di alimenti o mangimi, a motivo di un grave 
rischio per la salute umana che esiga un intervento rapido; 

c. qualsiasi situazione in cui un’Autorità competente abbia respinto una partita, un container 
o un carico di alimenti o di mangimi ad un Posto di Frontiera dell’Unione Europea a 
causa di un rischio diretto o indiretto per la salute umana. 

 
Alla luce di quanto sopra, il Servizio IV - Prevenzione e Sanità Pubblica della Direzione 
Regionale Sanità e Servizi Sociali della Regione Umbria, riconoscendo l’esigenza di 
regolamentare la gestione operativa  del “Sistema di Allerta”, predisponeva “Linee guida 
vincolanti per la gestione del sistema di allerta rapido Regione Umbria – alimenti”, approvate 
dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 1069  del  21.7.2003. 
In accordo con i Responsabili dei  Servizi Medici e Veterinari  delle ASL umbre, nonché dei 
Laboratori ARPA-Umbria e IZSUM,  venivano definite procedure rapide ed efficaci al fine di 
garantirne l’omogeneità applicativa sul territorio regionale e, conseguentemente, la 
tempestività delle comunicazioni. 
L’ Umbria, con tale  provvedimento (che riconosceva la competenza dell’attivazione del 
Sistema di Allerta al Responsabile del Servizio Medico e/o Veterinario del Dipartimento di 
Prevenzione ASL che ha ricevuto la segnalazione di alimento pericoloso per la salute 
pubblica, e che procede alla verifica della notizia, alla raccolta delle informazioni sul prodotto 
alimentare, all’eventuale indagine epidemiologica, all’adozione degli opportuni provvedimenti 
e alle comunicazioni del caso), è stata tra le prime Regioni, unitamente a Lombardia e ad 
Emilia Romagna, a regolamentare la materia. 
Il Ministero della Salute – Direzione Generale della Sanità Pubblica Veterinaria, degli 
Alimenti e della Nutrizione, riconoscendo l’opportunità di uniformare la gestione  operativa 
del Sistema di Allerta sull’intero territorio nazionale, costituiva il Gruppo di lavoro “ Sistema 
allerta alimenti” (formalizzato con nota del Ministero della Salute  prot. DGSVA – VII-24712-
P), con la partecipazione di rappresentanti del Ministero della Salute e di alcune Regioni e 
Province Autonome. Per la Regione Umbria partecipava la Dott.ssa Isabella Cives. 
Il documento, sotto forma di Linee guida, elaborato da tale Gruppo di lavoro, veniva 
approvato in sede di Commissione Interregionale per la Sicurezza Alimentare. Il 15 dicembre 
2005, con Accordo repertorio n. 2395, in sede di  Conferenza permanente tra lo  Stato e le 
Regioni e le Province Autonome, veniva sancita l’intesa sulle “Linee Guida per la gestione 
operativa del sistema di allerta per alimenti destinati al consumo umano” . 
Con D.G.R. n 175 del 08.02.2006 “Linee guida  vincolanti per la gestione operativa del 



COD. PRATICA: 2008-001-2065 MODULO DG1

 

segue atto n. 1848  del 22/12/2008  4 

sistema di allerta per alimenti destinati al consumo umano - Sicurezza Alimentare Regione 
Umbria - Aggiornamento”, veniva abrogata la precedente D.G.R. n. 1069  del  21.7.2003. 
Il Ministero della Salute, riconoscendo l’opportunità di uniformare  anche la gestione  
operativa del Sistema di Allerta per i mangimi animali, costituiva analogo Gruppo di lavoro “ 
Sistema allerta mangimi”, a cui per la Regione Umbria partecipava la Dott.ssa Isabella Cives 
con funzioni di coordinatore. 
Il 18 aprile 2007, in sede di  Conferenza permanente tra lo  Stato e le Regioni e le Province 
Autonome, veniva sancita l’intesa (repertorio n. 84/CSR) in materia di “Linee guida per la 
gestione operativa del sistema di allerta mangimi” , adottato in Umbria con D.G.R. n.772 del 
21.05.2007 “ Linee guida  vincolanti per la gestione operativa del sistema di allerta per 
mangimi animali - Sicurezza Alimentare Regione Umbria”. 
Nel mese di maggio 2007, in sede di Commissione Interregionale per la Sicurezza 
Alimentare, le Regioni e le Province Autonome, unitamente al Ministero della Salute, nel 
corso di un incontro dedicato alla valutazione della gestione dei Sistemi di Allerta,   
riconoscevano l’opportunità di armonizzare le procedure operative di gestione dei sistemi di 
allerta per alimenti e per  mangimi, unificandole in un unica Linee Guida. 
Al Gruppo di Lavoro, coordinato dalla Regione Emila Romagna, per la Regione Umbria 
partecipavano la Dott.ssa Isabella Cives e il Dott. Telemaco Cenci dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale Umbria e Marche. 
Le nuove Linee Guida proposte dal  Gruppo hanno tenuto conto del documento di lavoro 
(Draft) della Comunità Europea riguardante le misure di implementazione del Sistema di 
Allerta per alimenti e mangimi previsto dal Reg. CE 178/2002, per l’identificazione di un 
grave rischio e di situazioni nelle quali si rende, invece, necessaria una valutazione 
scientifica  per accertare la presenza di un grave rischio sanitario negli alimenti. Inoltre, si 
applicano anche ai prodotti intermedi di alimenti e mangimi, qualora rappresentino un grave 
rischio, diretto o indiretto, per la salute umana, animale e per la salubrità dell’ambiente, e 
siano già immessi sul mercato, nonché ai materiali e agli oggetti destinati ad entrare in 
contatto con gli laimenti di cui al regolamento (CE) 1935/2004 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 ottobre 2004.  
La proposta veniva approvata in sede di Commissione Interregionale per la Sicurezza 
Alimentare, dalle Regioni e Province Autonome, in accordo con rappresentanti delle due 
Direzioni Generali del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali interessate 
(Sicurezza degli Alimenti e della Nutrizione e della Sanità Animale e del Farmaco 
Veterinario).  
Il 13 novembre 2008 , in sede di  Conferenza permanente tra lo  Stato e le Regioni e le 
Province Autonome, veniva sancita l’intesa (repertorio Atti n. 204/csr) in materia di “Linee 
guida per la gestione operativa del sistema di allerta per alimenti e mangimi”. 
Tali Linee Guida, di cui si propone l’approvazione della Giunta Regionale,  sostituiscono 
integralmente quelle di cui alle precedenti DD.GG.RR. n 175 del 08.02.2006 “Linee guida  
vincolanti per la gestione operativa del sistema di allerta per alimenti destinati al consumo 
umano - Sicurezza Alimentare Regione Umbria - Aggiornamento” e n.772 del 21.05.2007 “ 
Linee guida  vincolanti per la gestione operativa del sistema di allerta per mangimi animali - 
Sicurezza Alimentare Regione Umbria”, abrogate dal presente atto. 
 
 
 
Perugia, lì 11/12/2008 L'istruttore 

Isabella Cives  

 FIRMATO 

 
 
 



COD. PRATICA: 2008-001-2065 MODULO DG1

 

segue atto n. 1848  del 22/12/2008  5 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 16/12/2008 Il responsabile del procedimento 

  Isabella Cives 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 16/12/2008 Il dirigente di Servizio 

 Mariadonata Giaimo  
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-2065 MODULO SD 

 

segue atto n. 1848  del 22/12/2008  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SANITA' E SERVIZI SOCIALI 

 
OGGETTO: Linee guida  vincolanti per la gestione del sistema di allerta per alimenti  e 

mangimi - Sicurezza alimentare Regione Umbria – revisione 2008    

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 17/12/2008 IL DIRETTORE 
 PAOLO DI LORETO 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2008-001-2065 MODULO SA 

 

segue atto n. 1848  del 22/12/2008  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela della salute, Sanità, Sicurezza dei luoghi di lavoro, Sicurezza 

alimentare” 
 
OGGETTO:  Linee guida  vincolanti per la gestione del sistema di allerta per alimenti  e 

mangimi - Sicurezza alimentare Regione Umbria – revisione 2008   

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 19/12/2008 Assessore Maurizio Rosi 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


